
ОФИЦИАЛЬНЫЙ ПЕРЕВОД 

1380-N/25.09.2025/RU/H/11.11.2025

"ЦЕНТР ПЕРЕВОДОВ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ" 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

РУЗАННА ХУДАВЕРДЯН 

ДИРЕКТОР

11 НОЯБРЯ 2025 ГОДА

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

N5 1380-N от 25 сентября 2025 года

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КРИТЕРИЕВ И ПОРЯДКА ОТБОРА ПРИСВАИВАЮЩЕГО 

КВАЛИФИКАЦИЮ ОБЪЕКТАМ ГОСТИНИЧНОГО ХОЗЯЙСТВА ОБЪЕДИНЕНИЯ 

ЛИЦ, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИХ ТУРИСТИЧЕСКИЕ УСЛУГИ

Руководствуясь частью 5 статьи 13 Закона "О туризме",

Правительство Республики Армения постановляет:

1. Утвердить:

1) критерии отбора присваивающего квалификацию объектам 

гостиничного хозяйства объединения лиц, предоставляющих туристические 

услуги, —  согласно Приложению N51;



2) порядок отбора присваивающего квалификацию объектам 

гостиничного хозяйства объединения лиц, предоставляющих туристические 

услуги, —  согласно Приложению N2 2.

2. Настоящее Постановление вступает в силу на десятый день после его 

официального опубликования.

Вице-премьер 

Республики Армения

Ереван

Т. Хачатрян

2 6 .0 9 .2 0 2 5

УДОСТОВЕРЕНО ЭЛЕКТРОННОЙ 

ПОДПИСЬЮ

2



к Постановлению Правительства 

Республики Армения № 1380-N 

от 25 сентября 2025 года

Приложение № 1

КРИТЕРИИ ОТБОРА ПРИСВАИВАЮЩЕГО КВАЛИФИКАЦИЮ ОБЪЕКТАМ 

ГОСТИНИЧНОГО ХОЗЯЙСТВА ОБЪЕДИНЕНИЯ ЛИЦ, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИХ

ТУРИСТИЧЕСКИЕ УСЛУГИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. В настоящем Приложении используются следующие основные понятия:

1) заявитель —  объединение лиц, предоставляющих туристические 

услуги, обратившееся в установленном настоящим Постановлением порядке в 

Комитет для участия в объявленном конкурсе на осуществление квалификации 

объектов гостиничного хозяйства;

2) учреждение, присваивающее международную квалификацию, —

учреждение, установленное Постановлением Правительства Республики Армения 

"Об установлении технических требований, описаний, процедуры и критериев 

квалификации объектов гостиничного хозяйства, формы и срока действия 

квалификационного свидетельства";

3) член учреждения, присваивающего международную 

квалификацию, —  объединение лиц, предоставляющих туристические услуги, 

которое является полноправным (full) или реализующим (implementing) членом 

учреждения, присваивающего международную квалификацию, либо иным 

образом, на основании членства, договора или другого соглашения уполномочено 

от имени присваивающего международную квалификацию учреждения для

3



присвоения применяемой данным учреждением квалификации в отношении лиц, 

предоставляющих гостиничные услуги на территории Республики Армения.

2. КРИТЕРИИ ОТБОРА ОБЪЕДИНЕНИЯ ЛИЦ, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИХ

ТУРИСТИЧЕСКИЕ УСЛУГИ

2. На момент подачи заявки заявитель должен соответствовать критериям, 

установленным пунктами 3 и 4 настоящего Приложения.

3. Заявитель должен:

1) по меньшей мере 2 года быть зарегистрированным в Республике 

Армения как некоммерческая организация, уставные цели которой направлены на 

внедрение и соблюдение высоких стандартов качества услуг и обслуживания в 

сфере туризма, развитие ответственного туризма, соблюдение принципов этики;

2) не находиться в процессе ликвидации или не быть признанным 

банкротом;

3) обеспечить, чтобы более половины его членов являлись лицами, 

предоставляющими гостиничные услуги;

4) быть членом учреждения, присваивающего международную 

квалификацию;

5) иметь финансовую стабильность;

6) не являться лицом, которое на основании искового заявления, 

поданного в установленном Гражданским процессуальным кодексом Республики 

Армения порядке вступившим в законную силу судебным актом компетентного 

суда Республики Армения, признано причинившим ущерб третьим лицам 

вследствие его действий или бездействия в процессе или в результате 

туристической деятельности, либо данным судебным актом не должно быть

4



подтверждено нарушение по признаку дискриминации, совершенное 

объединением лиц, предоставляющих туристические услуги;

7) не быть привлеченным к ответственности Комиссией по защите 

конкуренции, если данный акт не обжалован в судебном порядке, а в случае 

обжалования —  акт о привлечении к ответственности не был изменён;

8) иметь руководителя исполнительного органа, соответствующего 

критериям, установленным пунктом 4 настоящего Приложения, либо временно 

исполняющего функции руководителя исполнительного органа, отвечающего 

этим требованиям;

9) дать информацию, что руководитель его исполнительного органа не
о

является членом политической партии.

4. Руководитель исполнительного органа заявителя должен:

1) не быть осужденным вступившим в законную силу судебным актом 

компетентного суда Республики Армения за совершение экономических 

преступлений, установленных Уголовным кодексом Республики Армения, или не 

иметь судимости либо статуса обвиняемого за совершение этих преступлений;

2) не занимать должность лица, исполняющего функции руководителя 

исполнительного органа лица, предоставляющего гостиничные услуги, либо, в 

случае делегирования этих функций —  должность лица, исполняющего функции 

руководителя исполнительного органа делегированной организации;

3) не являться членом политической партии.

5. Объединение лиц, предоставляющих туристические услуги, обязано 

соблюдать соответствие критериям, установленным настоящим Приложением, на 

протяжении всей своей деятельности.

5



6. Объединение лиц, предоставляющих туристические услуги, обязано 

рассчитать и опубликовать на своем интернет-сайте прейскурант услуг, требуемых 

для квалификации объекта гостиничного хозяйства.

Заместитель руководителя 

Аппарата Премьер-министра Республики Армения А. Хачатрян

2 6 .0 9 .2 0 2 5

УДОСТОВЕРЕНО ЭЛЕКТРОННОЙ 

ПОДПИСЬЮ

6



к Постановлению Правительства 

Республики Армения К2 1380-N 

от 25 сентября 2025 года

Приложение N2 2

ПОРЯДОК ОТБОРА ПРИСВАИВАЮЩЕГО КВАЛИФИКАЦИЮ ОБЪЕКТАМ 

ГОСТИНИЧНОГО ХОЗЯЙСТВА ОБЪЕДИНЕНИЯ ЛИЦ, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИХ

ТУРИСТИЧЕСКИЕ УСЛУГИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. В настоящем Приложении используются следующие основные понятия:

1) конкурс —  конкурс, объявленный Комитетом для отбора 

присваивающего квалификацию объектам гостиничного хозяйства лица, 

предоставляющего туристические услуги;

2) конкурсная комиссия или комиссия —  коллегиальный орган, 

созданный по приказу председателя Комитета, который с соблюдением 

установленных настоящим Приложением процедур отбирает объединение лиц, 

предоставляющих туристические услуги, осуществляющее квалификацию 

объектов гостиничного хозяйства.

2. Другие понятия, использованные в настоящем Приложении, имеют 

значения, применяемые в Законе "О туризме" и в Приложении N2 1, утвержденном 

настоящим Постановлением.

7



2. ОБЪЯВЛЕНИЕ КОНКУРСА ДЛЯ ОТБОРА ОБЪЕДИНЕНИЯ л иц , 

ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИХ ТУРИСТИЧЕСКИЕ УСЛУГИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕГО 

КВАЛИФИКАЦИЮ ОБЪЕКТОВ ГОСТИНИЧНОГО ХОЗЯЙСТВА

3. Объединение лиц, предоставляющих туристические услуги, отбирается 

посредством открытого конкурса.

4. Комитет одновременно опубликовывает объявление о конкурсе на
Uсвоем интернет-саите и на управляемых им страницах в социальных сетях.

5. Для подачи заявки на участие в конкурсе предоставляется не менее 1 

месяца, начиная с момента опубликования объявления о конкурсе на интернет­

сайте Комитета.

6. Объявление о конкурсе должно содержать как минимум следующую 

информацию:

1) указание на то, что конкурс проводится на предоставление 

квалификации объектам гостиничного хозяйства;

2) указание, что заявки на участие в конкурсе могут подавать 

исключительно объединения лиц, предоставляющих туристические услуги, 

зарегистрированные и действующие в Республике Армения;

3) порядок подачи заявки на участие в конкурсе;

4) указание, что объявление, данное в соответствии подпунктом 9 пункта 

3 Приложения №1, утвержденного настоящим Постановлением, считается 

акцептованием условий объявления о конкурсе;

5) указание, что в случае набора равного количества баллов победитель 

конкурса определяется решением конкурсной комиссии на основании того, что 

заявитель является членом учреждения, предоставляющего международную 

квалификацию, одобренного большинством голосов членов комиссии;

6) конечный срок подачи заявки на участие в конкурсе;



7) срок подведения итогов конкурса и заключения договора с 

победителем конкурса и срок действия договора;

8) средства установления обратной связи;

9) прочие условия конкурса.

3. ПОРЯДОК ПОДАЧИ ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ

7. Заявитель представляет на электронные адреса Комитета

stc@mineconomy.am и Министерства экономики secretariat@mineconomy.am 

следующие документы и сведения в электронном виде:

1) заявку на участие в конкурсе, которая должна содержать как минимум 

следующие сведения:

а. фирменное наименование и организационно-правовую форму

объединения лиц, предоставляющих туристические услуги;

б. государственный регистрационный номер объединения лиц, 

предоставляющих туристические услуги;

в. указание, что заявка подается для участия в конкурсе;

г. согласие объединения лиц, предоставляющих туристические услуги, на 

получение информации об объединении лиц, предоставляющих туристические 

услуги из Агентства государственного регистра юридических лиц Министерства 

юстиции;

д. перечень судебных дел по искам, предъявленным против объединения 

лиц, предоставляющих туристические услуги, с указанием номера каждого 

судебного дела (при наличии) либо с указанием отсутствия исков против 

объединения лиц, предоставляющих туристические услуги;

9

mailto:stc@mineconomy.am
mailto:secretariat@mineconomy.am


е. краткое описание функций, осуществляемых объединением лиц, 

предоставляющих туристические услуги, в качестве общественного объединения 

или союза юридических лиц как минимум в течение 2 лет, предшествующих 

моменту подачи заявки;

ж. адрес электронной почты —  для обеспечения обратного уведомления;

и. должность, имя, фамилию и подпись лица, подписывающего заявку;

к. прочие документы и сведения, указывая, для оценки соответствия 

какому критерию Приложения N2 1, утвержденного настоящим Постановлением,
о

представляется каждый из них;

л. перечень документов, прилагаемых к заявке;

2) о руководителе исполнительного органа:

а. данные документа, удостоверяющего личность;

б. согласие на получение от государственных органов информации, 

подтверждающей факт отсутствия судимости за преступления, установленные 

подпунктом 1 пункта 4 Приложения N2 1, утвержденного настоящим 

Постановлением;

в. подтверждение того, что руководитель исполнительного органа 

соответствует критерию, установленному подпунктом 2 пункта 4 Приложения N2 1, 

утвержденного настоящим Постановлением;

3) список членов объединения лиц, предоставляющих туристические
о

услуги, включающий следующие сведения:

а. фирменное наименование и организационно-правовую форму каждого 

члена;

б. государственный регистрационный номер и адрес деятельности 

каждого члена;



в. указание, какие из его членов являются лицами, предоставляющими 

гостиничные услуги;

4) документ, полученный от присваивающего международную 

квалификацию учреждения, содержащий сведения о членстве заявителя в 

учреждении, присваивающем международную квалификацию, с указанием того, 

что объединение лиц, предоставляющих туристические услуги, имеет право от 

имени этого учреждения осуществлять квалификацию объектов гостиничного 

хозяйства в Республике Армения, а также с указанием основания такого права;

5) следующие сведения, подтверждающие финансовую стабильность:

а. выписка из банковского счета объединения лиц, предоставляющих 

туристические услуги, за 12 месяцев, предшествующих моменту подачи заявки, 

отражающую уплату членских взносов, полученных от членов объединения;

б. доказательства, подтверждающие право объединения лиц, 

предоставляющих туристические услуги, взимать членские взносы с членов 

заявителя;

в. перечень имущества, принадлежащего заявителю по праву 

собственности.

8. Лишение объединения лиц, предоставляющих туристические услуги, 

ранее присвоенного ему статуса осуществляющего квалификацию объектов 

гостиничного хозяйства объединения лиц, предоставляющих туристические 

услуги, не ограничивает права того же объединения лиц, предоставляющих 

туристические услуги, в дальнейшем подать заявку на участие в новом конкурсе, 

если отпало основание для лишения объединения лиц, предоставляющих 

туристические услуги, статуса объединения, осуществляющего квалификацию
и

гостиничного хозяйства.

11



9. В случае представления документов на иностранном языке 

одновременно представляется нотариально заверенный перевод на армянский 

язык.

10. По собственной инициативе заявителя в Комитет могут быть 

представлены документы и сведения, подтверждающие информацию, 

предусмотренную абзацем "г" подпункта 1 и абзацем "б" подпункта 2 пункта 7 

настоящего Приложения.

11. Составленные заявителем документы подписываются руководителем 

исполнительного органа заявителя.

12. Документы и сведения, установленные пунктом 7 настоящего 

Приложения, представляются в форме отсканированной копии в виде файла 

соответствующего формата (DOC, DOCX, PDF, JPEG, XLS либо XLSX).

4. ПРОВЕРКА И ОЦЕНКА ПРЕДСТАВЛЕННЫХ ДОКУМЕНТОВ И СВЕДЕНИИ

13. Соответствие представленных заявителем документов и информации 

критериям, установленным Приложением N2 1, утвержденным настоящим 

Постановлением, проверяется и оценивается на основании представленных

идокументов и содержащихся в них сведении, проверяя их достоверность, полноту 

и подлинность.

14. В течение 5 рабочих дней с момента представления в Комитет 

документов и сведений, предусмотренных пунктом 7 настоящего Приложения, 

Комитет посредством указанной в заявке электронной почты уведомляет 

заявителя об имеющихся в представленных документах и сведениях недостатках и 

предлагает в течение 5 рабочих дней дополнить документы, сведения или 

исправить обнаруженные в них недостатки.



15. После устранения недостатков, указанных в пункте 14 настоящего 

Приложения, представленная заявка считается принятой со дня первоначальной 

подачи заявки.

16. Председатель Комитета может обращаться в государственные органы 

для проверки подлинности представленных заявителем и руководителем 

исполнительного органа заявителя сведений, предусмотренных абзацем "г" 

подпункта 1 и абзацем "б" подпункта 2 пункта 7 настоящего Приложения.

17. Критерий, установленный подпунктами 1 и 2 пункта 3 Приложения N2 1, 

утвержденного настоящим Постановлением, проверяется на основании выписки, 

выгруженной из электронной системы Государственного регистра юридических 

лиц Министерства юстиции Республики Армения. Критерии, установленные 

подпунктами 1 и 2 пункта 3 Приложения N2 1, утвержденного настоящим 

Постановлением, считаются выполненными, если:

1) объединение лиц, предоставляющих туристические услуги, 

зарегистрировано в Агентстве государственного регистра юридических лиц 

Министерства юстиции как некоммерческая организация не менее чем за 2 года 

до момента подачи заявки;

2) в реестре отсутствуют записи о ликвидации или банкротстве 

объединения лиц, предоставляющих туристические услуги.

18. Критерий, установленный подпунктом 3 пункта 3 Приложения N2 1, 

утвержденного настоящим Постановлением, проверяется на основании 

представленного заявителем перечня или иных представленных им документов 

(заявления о членстве, списки по уплате членских взносов и др.). Для проверки 

подлинности информации, представленной объединением лиц, предоставляющих 

туристические услуги, Комитет при необходимости может непосредственно 

направлять запросы указанным в списке членам.



19. Критерий, установленный подпунктами 4 и 5 пункта 3 Приложения N2 1, 

утвержденного настоящим Постановлением, считается выполненным, если 

заявитель представил документ, выданный присваивающим международную 

квалификацию учреждением, предусмотренным подпунктом 4 пункта 7 

настоящего Приложения.

20. Критерий, установленный подпунктом 6 пункта 3 Приложения N2 1, 

утвержденного настоящим Постановлением, проверяется через информационную 

систему www.datalex.am или посредством направления запроса в Судебный 

департамент.

21. Критерий, установленный подпунктом 7 пункта 3 Приложения N2 1, 

утвержденного настоящим Постановлением, проверяется посредством запросов, 

направленных в Комиссию по защите конкуренции. Критерий, установленный 

подпунктом 7 пункта 3 Приложения N2 1, утвержденного настоящим 

Постановлением, считается выполненным, если в отношении заявителя 

отсутствует вступивший в силу окончательный административный акт Комиссии 

по защите конкуренции, не подлежащий обжалованию (необжалуемый 

административный акт).

22. Критерий, установленный подпунктом 8 пункта 3 Приложения N2 1, 

утвержденного настоящим Постановлением, проверяется на основании 

представленных документов в отношении руководителя объединения лиц, 

предоставляющих туристические услуги, и посредством направления запросов. 

Критерий, установленный подпунктом 8 пункта 3 Приложения N2 1, 

утвержденного настоящим Постановлением, считается выполненным, если 

руководитель исполнительного органа заявителя не имеет судимости или статуса 

обвиняемого за совершение экономических преступлений и не занимает 

должность руководителя исполнительного органа у лица, предоставляющего 

гостиничные услуги, либо, в случае делегирования функций исполнительного 

органа юридическому лицу, не занимает должность руководителя 

исполнительного органа компании, которой делегированы данные функции.

http://www.datalex.am


23. Если представленные заявителем документы и сведения соответствуют 

критериям, установленным пунктами 3 и 4 Приложения N2 1, утвержденного 

настоящим Постановлением, отбор победителя в установленном пунктом 45 

настоящего Приложения порядке осуществляется среди заявителей, 

удовлетворяющих всем критериям.

24. В случае несоответствия хотя бы одному из критериев, установленных 

пунктами 3 и 4 Приложения N2 1, утвержденного настоящим Постановлением,
о

дальнейшее рассмотрение кандидатуры заявителя прекращается.

25. Запросы, предусмотренные пунктами 18 и 21 настоящего Приложения, 

осуществляются с согласия объединения лиц, предоставляющих туристические 

услуги, а предусмотренный пунктом 22 настоящего Приложения запрос 

осуществляется с согласия руководителя исполнительного органа объединения 

лиц, предоставляющих туристические услуги.

5. СОСТАВ И ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ

26. Комиссия является органом, действующим на непостоянной основе.

27. Первоначальный состав комиссии утверждается приказом председателя 

Комитета в течение 1 месяца со дня вступления настоящего Постановления в силу. 

В приказе указывается срок назначения каждого члена комиссии. Члены комиссии 

выполняют свои обязанности на безвозмездной основе.

28. Срок назначения члена комиссии не может превышать 1 года, за 

исключением председателя Комитета или лица, замещающего его по должности, 

либо сотрудников Комитета, для которых ограничение срока назначения не 

применяется.

29. Состав комиссии, срок назначения ее членов и другие изменения 

утверждаются приказом председателя Комитета. Обязанность Председателя



Комитета —  обеспечить, чтобы комиссия постоянно была укомплектована 

предусмотренным пунктом 30 настоящего Приложения количеством членов.

30. Комиссия состоит из 5 членов:

1) 3 сотрудника Комитета;

2) 1 сотрудник вспомогательного специализированного структурного 

подразделения (подразделения, ответственного за правовое обеспечение) 

уполномоченного государственного органа в сфере туризма;

3) 1 юрист или адвокат (по согласованию).

31. Председатель Комитета или лицо, замещающее его по должности, 

является постоянным членом комиссии и руководит заседаниями комиссии.

32. Комиссия:

1) проверяет представленные заявителем документы и сведения и на их 

основании определяет соответствие заявителя критериям, установленным 

Приложением N2 1, утвержденным настоящим Постановлением.

33. Председатель Комиссии:

1) в начале заседания выясняет правомочность заседания;

2) уведомляет других лиц, приглашенных на заседание комиссии, о 

закрытом характере заседания (если заседание проводится в закрытом режиме) и 

о том, что обсуждаемые на заседании вопросы и иная информация не подлежат 

разглашению;

3) объявляет о перерыве или переносе заседания комиссии;

4) оглашает повестку дня заседания;

5) предоставляет слово для выступления, а также для обращения с 

вопросом или ответа на него, исключает вопросы или прерывает выступления, не 

касающиеся или не относящиеся к сути обсуждаемых на заседании комиссии 

вопросов;



6) объявляет о проведении голосования;

7) объявляет об окончании заседания комиссии;

8) осуществляет иные функции для обеспечения нормальной работы 

комиссии.

34. Комиссия организует свои работы посредством созыва заседаний.

35. Комиссия правомочна, если в ней участвует более половины членов 

комиссии.

36. В заседаниях комиссии участвует секретарь заседаний, назначенный 

председателем Комитета, функциями которого являются:

1) информирование приглашаемых на собеседование лиц о времени и 

заседании комиссии;

2) составление протокола комиссии.

37. Секретарь комиссии не является членом комиссии, не имеет права на 

голосование и не может высказывать мнение по содержательному обсуждению 

вопроса повестки дня.

38. Обсуждения между членами комиссии, касающиеся заявителя, а также 

высказанные ими мысли включаются в протокол комиссии только с их ведома и 

согласия.

39. Обсуждения между членами комиссии кратко включаются в протокол 

комиссии, который подписывают все члены комиссии, присутствовавшие на 

заседании и участвовавшие в голосовании.

40. В случае если заседание комиссии не состоялось по какой-либо 

причине, Комитет созывает новое заседание комиссии в течение одной недели с 

момента непроведения заседания. Заседания комиссии могут проводиться также в 

дистанционном формате.



41. В случае если заседание комиссии, включая дистанционные заседания, 

два и более раз подряд не состоялось, председатель Комитета единолично 

определяет победителя, если хотя бы один из участвующих в конкурсе заявителей 

представил документы и сведения, соответствующие критериям, утвержденным 

настоящим Постановлением.

42. В случае, предусмотренном пунктом 41 настоящего Приложения, при 

наличии более одного заявителя председатель Комитета определяет победителя 

на основании решения комиссии, руководствуясь порядком, указанным в пункте 

45 настоящего Приложения.

43. Порядок созыва, ведения заседания комиссии, организации 

голосования, отказа от участия в голосовании в связи с конфликтом интересов, а 

также другие детали уведомления кандидата о результатах устанавливаются 

приказом председателя Комитета.

6. СРОКИ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИИ ПО ИТОГАМ КОНКУРСА, УВЕДОМЛЕНИЕ 

ПОБЕДИВШИХ В КОНКУРСЕ ЗАЯВИТЕЛЕЙ О РЕШЕНИЯХ, ПРОДЛЕНИЕ СРОКА
и

ДЕЙСТВИЯ п р а в а  н а  о с у щ е с т в л е н и е  к в а л и ф и к а ц и и  и п р а в а  н а

ПОЛУЧЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ

44. Конкурсная комиссия по итогам конкурса выбирает победителя.

45. Если более одного кандидата одновременно соответствуют критериям, 

установленным Приложением N2 1, утвержденным настоящим Постановлением, 

победителем признается заявитель, который является членом присваивающего 

международную квалификацию учреждения, одобренного большинством голосов

и
членов конкурсной комиссии, участвующих в заседании.

46. На основании решения комиссии председатель Комитета издает приказ 

о признании победителя конкурса, в котором, помимо общих условий,



установленных Законом "Об основах администрирования и административном 

производстве", указываются:

1) фирменное наименование, организационно-правовая форма и адрес 

офиса победившего в конкурсе заявителя;

2) наименование учреждения, присваивающего международную 

квалификацию, являющуюся основанием для квалификации;

3) срок реализации права на осуществление квалификации объектов
и

гостиничного хозяйства;

4) срок действия приказа;

5) прочее.

47. По результатам принятого комиссией решения приказ председателя 

Комитета направляется заявителю по электронной почте в течение 3 рабочих дней
и

после принятия решения комиссией.

48. С победившим в конкурсе заявителем заключается договор.

49. Действие приказа начинается после заключения предусмотренного 

пунктом 48 настоящего Приложения договора с победившим в конкурсе 

заявителем, и длится 10 (десять) лет.

50. В случае неисполнения победившим в конкурсе заявителем в 

установленный срок обязательств, предусмотренных установленным пунктом 48 

настоящего Приложения договором, председатель Комитета издает приказ о 

признании результатов конкурса недействительными, лишении победившего в 

конкурсе заявителя права на присвоение квалификации объектам гостиничного 

хозяйства и об одностороннем расторжении договора, предусмотренного пунктом 

48 настоящего Приложения.



51. Победивший в конкурсе заявитель получает право на осуществление 

квалификации объектов гостиничного хозяйства с момента вступления в силу 

приказа, предусмотренного пунктом 46 настоящего Приложения, и это право 

действует на срок 10 (десять) лет.

52. Приказ опубликовывается на интернет-сайте Комитета.

53. В течение 1 месяца до окончания срока действия приказа, 

предусмотренного пунктом 46 настоящего Приложения, победивший в конкурсе 

заявитель имеет право обратиться в Комитет для продления срока действия 

приказа на тот же срок, если в процессе осуществления квалификации за время 

действия приказа нарушений не выявлено, и объединение лиц, предоставляющих 

туристические услуги, продолжает соответствовать критериям, предусмотренным 

Приложением N2 1, утвержденным настоящим Постановлением.

Заместитель руководителя 

Аппарата Премьер-министра Республики Армения А. Хачатрян

26.09.2025

УДОСТОВЕРЕНО ЭЛЕКТРОННОЙ 

ПОДПИСЬЮ

Дата официального опубликования —  26 сентября 2025 года.

20

Составлено на десяти листах.


